
2022 年 1 月 28 日 

 

各中学校長 殿 

 

東奥義塾高等学校 

塾長 コルドウェル ジョン 

 

東奥義塾高等学校のまん延防止等重点措置下の入試対応について 

 

新春の候、貴校にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ご存じのように弘前市がまん延防止等重点措置の対象地域となり、連日多数の新型

コロナウイルス感染者の報告がなされている状況にあります。弘前保健所管内の感染者数

が上昇し始めた頃から気にかけていたのは、一般入学試験当日の 2 月 9 日（水）の昼食時

の安全確保でした。感染のリスクを避けるために再試験日の設置等の対策を立てましたが、

本校所在地がまん延防止等重点措置の対象地域になり、これまでの計画の見直しを強いら

れました。 

机ごとのシールドなど、様々な方策を検討しましたが、受験者の数と会場の制約を考える

と、校内でマスクをはずして昼食を取らせることに伴うリスクが大き過ぎるという結論に

達しました。その結果、これまで 5 教科受験に備えて勉強してきた受験生の気持ちを思う

と断腸の思いではありますが、国語、英語、数学の 3 科目のみの受験とし、昼食を取る前に

退場させることに致しました。試験終了後は会場ごとに時間をずらして玄関ホールへの移

動を促し、密な状態を避けるように努めます。 

県立高等学校受験の練習を兼ねている生徒が多数いることへの配慮から、退場の際に社

会科、理科の問題冊子をお配りします。当日の夕方 6 時に東奥義塾のウェブサイトに模範

解答を公開しますが、帰宅してから問題に挑戦し、自己採点することをお勧めします。 

尚、試験会場内は常時窓を開放しての換気を行います。そのため、受験生が上着(コート、

ジャケット等)を着用したまま受験することを許可致します。入学試験当日、試験開始後で

あっても、せき等の風邪症状が見られる受験生につきましては、本校の判断で受験を中断さ

せ、再試験の受験を促すことも考えられますのでご理解くださるよう、お願い致します。 

受験生お一人お一人の健康と、地域に対する本校の責任を考えての対応とご理解いただ

けたら幸いに存じます。ご不明な点につきましては、引き続き本校へお問い合わせください。 

以上 

日程は下記の通りに改めますのでご了承ください。 

2022 年 2 月 9 日(水) 8:45～(8:40 集合完了) 

 

◇ 8:45～8:55  出欠点呼・諸連絡 

① 9:00～9:50  国語 

② 10:10～11:00 英語 

③ 11:20～12:05 数学 

◇ 12:05～12:10 今後の日程・諸連絡 



お願い： 

 当日はなるべく不織布マスクの着用をお願いします。また、会場内の寒さ対策もお願

いします。 

 本校到着次第、速やかに受験会場となる教室へ移動いただけるようご協力をお願い

します。 

 試験終了後は速やかに帰宅できるよう事前の準備をお願いします。 

 帰りの時間は都合の良い、JR 石川駅発の電車がありませんので、ご留意ください。 

 

問い合わせ先： 

東奥義塾高等学校 

〒036-8124 

  青森県弘前市大字石川字長者森 61-1 

Tel. 0172-92-4111 

Fax  0172-92-4116 

Email:gijuku@gijuku.ac.jp 

http://www.gijuku.ac.jp 

 

http://www.gijuku.ac.jp/

